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Введение

Актуальность темы исследования. Прогресс в современной электро

нике, физике и технике полупроводников во многом связан с 2D нанострукту

рами и их миниатюризацией. При малых размерах возрастает роль краевых

эффектов. Так, на краю 2D системы могут существовать краевые состояния,

обусловленные как примесями или дефектами, так и резким обрывом кристал

лического потенциала на атомарно чистой трансляционно-инвариантной гра

нице. В последнем случае краевые состояния иногда называют таммовскими.

Краевые состояния могут приводить к качественно новым физическим эффек

там.

В последние годы активно развиваются исследования 2D систем, в кото

рых электроны описываются уравнением Дирака или его модификацией. Так,

с 2004 г. графен привлекает к себе внимание своим уникальным «ультрареляти

вистским» спектром, за который электроны в графене стали называть безмас

совыми дираковскими фермионами [1]. В 2010 г. важность исследований этого

материала была подтверждена Нобелевским комитетом. На возможность суще

ствования краевых (таммовских) состояний в графене было указано еще в 1996

г. в работе [2]. Несмотря на множество научных работ, опубликованных с тех

пор, до сих пор нет единого представления о параметрах, в первую очередь,

энергетическом спектре, этих состояний в графене [3]. Нахождение энергетиче

ских параметров таммовских состояний все еще является актуальной задачей.

Помимо графена, несколько лет назад появился целый класс узкощеле

вых полупроводниковых материалов, в которых существование краевых (или

поверхностных в 3D случае) таммовских состояний в запрещенной зоне сле

дует из топологических соображений [4, 5]. Такие материалы стали называть

топологическими изоляторами (ТИ). В них образуется проводящий канал на

поверхности изолятора. Существование такого 1D канала краевых электронов

было обнаружено экспериментально в транспортных измерениях квантовых ям
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Hg(Cd)Te [6]. Энергетический спектр краевых состояний и здесь требует еще

уточнения.

Одним из наиболее ярких проявлений краевых эффектов в 2D системах

является квантовый эффект Холла, в котором магнитные краевые состояния

связаны с квантованием холловской проводимости. Таммовские состояния, су

ществующие и без магнитного поля, могут существенно изменить электронный

спектр в магнитном поле и, как следствие, повлиять на проводимость в маг

нитном поле.

Другим фундаментальным физическим эффектом, на который могут вли

ять таммовские состояния, является эффект Ааронова-Бома, заключающийся

в осцилляциях магнитосопротивления образца в форме кольца с периодом рав

ным кванту магнитного потока ℎ𝑐/𝑒. В теории этого эффекта обычно считает

ся, что магнитное поле пронизывает только полость в образце, но не проникает

в сам образец. Недавно появились эксперименты по измерению магнитосопро

тивления в графеноподобных структурах с некольцевой геометрией, в которых

также наблюдается эффект Ааронова-Бома [7]. Объяснение этих эксперимен

тов является актуальной задачей.

Цели и задачи диссертационной работы: построение модели края

при эффективном описании графена и 2D ТИ на основе квантовых ям

Cd(Hg)Te на языке огибающих волновых функций; анализ краевых состояний

и эффектов, в которых они проявляются.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Вывод граничного условия (ГУ) для эффективного уравнения типа Ди

рака, описывающего графен или 2D ТИ.

2. Вычисление спектров таммовских состояний для образца в форме полу

плоскости, а в графене также и в наиболее важных геометриях: полоса,

квантовая точка и антиточка (бесконечный лист с круглым отверстием).

3. Анализ эффектов, в которых могут проявляться таммовские состояния:
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проводимость, плазменные колебания.

Научная новизна и практическая значимость работы. В дис

сертации предложено новое теоретическое описание края графена и 2D ТИ

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, развита теория краевых электронных

возбуждений в этих материалах, которая успешно применена для объяснения

транспортных экспериментов в наноперфорированном графене.

Положения, выносимые на защиту:

1. Предложено однопараметрическое граничное условие на эффективную

двухкомпонентную волновую функцию, описывающее край графена в

пренебрежении междолинным рассеянием и удовлетворяющее общим фи

зическим требованиям - самосопряженности и инвариантности по отноше

нию к инверсии времени. Оно позволяет аналитически получить электрон

ные спектры графеновых наноструктур в форме полуплоскости, полосы,

квантовой точки и антиточки.

2. В пренебрежении междолинным рассеянием одночастичный энергетиче

ский спектр длинноволновых краевых (таммовских) состояний на транс

ляционно-инвариантном линейном краю графена, полученный с исполь

зованием указанного выше граничного условия, представляет собой лучи,

начинающиеся в центре проекции долин на направление края. В магнит

ном поле в одной из долин происходит антикроcсинг объемных уровней

Ландау с такими краевыми состояниями.

3. При наличии на антиточке локализованных квазистационарных (крае

вых) состояний низкотемпературная проводимость графеновых структур

с такими антиточками имеет осцилляционную зависимость от положе

ния уровня Ферми, обусловленную резонансным рассеянием на уровнях

краевых состояний. При изменении магнитного поля, перпендикулярного

антиточке, уровни краевых состояний в квазиклассическом приближении
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почти периодически пересекают уровень Ферми, с периодом, определяе

мым прохождением кванта магнитного потока через антидот.

4. Предложено общее граничное условие для 2D топологического изолятора

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, удовлетворяющее общим физическим

требованиям. Оно содержит 6 феноменологических параметров, два из ко

торых зануляются при учете зеркальной симметрии края. При некоторых

значениях граничных параметров краевые состояния могут иметь суще

ственно нелинейную дисперсию или вовсе отсутствовать вблизи центра

проективной зоны Бриллюэна.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

представленных в диссертации результатов подтверждается тем, что при расчё

тах использовались проверенные методы теоретической физики, воспроизводя

щие результаты в различных подходах; совпадением предсказанных эффектов

с экспериментальными измерениями. Полученные теоретические результаты

признаны научной общественностью при обсуждениях на российских и между

народных научных конференциях и семинарах, а также подтверждены поло

жительными рецензиями опубликованных статей в научных журналах.

Результаты исследований, вошедших в диссертацию, докладывались на

International Symposium on Graphene Devices: Technology, Physics, and Modeling

(Aizu Wakamatsu, Japan, November 17-19, 2008); 51-й научной конферен

ции МФТИ «Современные проблемы фундаментальных и прикладных на

ук» (Москва-Долгопрудный, 27-30.11.2008); VII Зимней школе по теоретиче

ской физике «Введение в теорию наноструктур» (Московская обл., г. Дуб

на, 25.01-05.02.2009 г.); 16th International Conference on Electron Dynamics

in Semiconductors, Optoelectronics and Nanostructures (France, Montpellier,

August 24-28, 2009); 17th, 18th и 22th International Symposium «Nanostructures:

Physics and Technology» (Беларусь, г. Минск, 22-26.06.2009, г. Санкт-Петер

бург, 21-26.06.2010 и г. Санкт-Петербург, 23-27.06.2014); Международных зим
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них школах по физике полупроводников (С.-Петербург-Зеленогорск, 27.02

- 02.03.2009 и 25-28.02.2011); IX, X, XI и XII Российской конференции по

физике полупроводников (Новосибирск – Томск, 28.09–3.10.2009, Н. Новго

род, 19-23.09.2011, г. Санкт-Петербург 16-20.09.2013, Eршово 21-25.09.2015);

XIII и XV Школах молодых ученых «Актуальные проблемы физики» (Зве

нигород - Москва, 14-19 .11.2010 и г. Москва, 16-20.11.2014 г.); XIV, XV и

XIX Международном симпозиуме «Нанофизика и нанофотоника» (Н. Нов

город, 15-19.03.2010, 14-18.03.2011 и 10-14.03.2015); Уральской международ

ной зимней школе по физике полупроводников (Екатеринбург-Новоуральск,

15-20.02.2010 г.); IX и XI конференции «Сильно коррелированные электрон

ные системы и квантовые критические явления» (Московская обл., г. Тро

ицк, 09.06.2011 и 6.06.2013); 9th Advanced Research Workshop Fundumentals of

Electronic Nanosystems (г. Санкт-Петербург, 21-27.06.2014), а также на научных

семинарах теоретического отдела ФИАН (5.04.2011 и 9.04.2013), семинаре сек

тора квантовой мезоскопики ИТФ им. Л.Д. Ландау (12.12.2014 и 17.04.2015) и

др.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 29 печатных ра

ботах, из них 7 статей в российских журналах, входящих в Перечень изданий,

рекомендованных ВАК Минобразования и науки РФ [8–14], 2 статьи в зарубеж

ных рецензируемых журналах, включенных в систему Web of Science [15, 16],

20 публикаций в сборниках трудов и тезисов конференций [17–36], а также в

одной электронной публикации [37].

Личный вклад автора. Автор принимал участие в постановке задач

и обсуждении результатов. Все расчеты проводились автором лично. Написа

ние статей проводилось совместно с соавторами, причем вклад диссертанта в

подготовке теоретических публикаций был определяющим.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора ли

тературы, 2-х глав, заключения, библиографии и 2-х приложений. Работа со

держит 125 страниц, 26 рисунков и список литературы из 138 источников.
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В Обзоре литературы обсуждается проблема граничных условий для

многозонной системы уравнений эффективной массы. Сделан вывод о том, что

общий вид граничных условий можно получить из общих физических сообра

жений, таких как условие эрмитовости гамильтониана в ограниченной области

и симметрия по отношению к инверсии времени. Эти идеи положены в основу

вывода граничных условий для эффективного гамильтониана графена (пер

вая глава) и 2D топологического изолятора на основе квантовых ям Cd(Hg)Te

(вторая глава). Во втором пункте Обзора рассматриваются теоретические и

экспериментальные работы по таммовским состояниям (ТС) в графене. Сде

лан вывод о том, что несмотря на довольно богатую историю исследований ТС

в графене, экспериментальные результаты пока неоднозначны и не могут слу

жить доказательством той или иной теории ТС. Это оправдывает выбранное в

диссертации феноменологическое описание края графена. В третьем пункте об

зора содержится введение в топологические изоляторы (ТИ), в нем также при

водится гамильтониан, который будет использован во второй главе. Делается

вывод о том, что топологические соображения позволяют предсказать наличие

краевых состояний в щели, но не могут предсказать их электронный спектр,

на который неизбежно должны влиять конкретные условия на поверхности.

Наконец, в последнем пункте обзора коротко обсуждаются возможные подхо

ды к описанию 1D плазменных колебаний в твердом теле, а также последние

экспериментальные достижения по измерению спектра плазменных колебаний.

Такие плазменные колебания могут возникать на краю 2D топологического изо

лятора и будут определяться параметрами краевых состояний.

Первая глава состоит из 6 разделов и посвящена проблеме ГУ для эф

фективного гамильтониана графена (раздел 1.1), анализу электронных спек

тров графеновых наноструктур: полуплоскости, полосы, квантовой точки и

антиточки в отсутствие (разделы 1.2 и 1.4) и при наличии магнитного поля,

перпендикулярного плоскости структуры (разделы 1.3 и 1.5), а также сечению

рассеяния электронов на антиточке без магнитного поля (раздел 1.6).
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Вторая глава состоит из 4-x разделов и посвящена 2D топологическому

изолятору. Выводятся возможные ГУ, налагаемые на эффективную волновую

функцию, описывающую 2D топологический изолятор на основе квантовых ям

Cd(Hg)Te (раздел 2.1), анализируется спектр краевых состояний для полубес

конечного образца (раздел 2.2) и выводится закон дисперсии длинноволновых

плазменных колебаний краевых электронов, существующих на краю 2D систе

мы (разделы 2.3 и 2.4).

В заключении сформулированы основные результаты работы.

Формулы и рисунки в диссертации нумеруются по главам в стиле №гла

вы.№формулы (в Обзоре литературы №главы отсутствует), нумерация лите

ратуры и сокращения единые для всего текста. Список сокращений приведен

после заключения, кроме того, в каждой главе при первом упоминании приво

дится расшифровка сокращения.
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Обзор литературы

Физика поверхностных состояний (ПС) от оригинальной работы И.Е. Там

ма [38] до 1970 года достаточно подробно изложена в обзорах [39, 40]. Некото

рые сведения о дальнейшем развитии исследований ПС в 3D материалах мож

но найти в книге [41] и в специальном выпуске журнала Surface Science Vol.

299–300, изданном также в виде книги [42]. В общих словах ситуацию можно

охарактеризовать следующим образом. Несмотря на огромный прогресс в изу

чении таммовских состояний (т.е. ПС на идеальной трансляционно инваринт

ной поверхности) как с теоретической, так и с экспериментальной сторон, до

сих пор не существует единого теоретического базиса, позволяющего уверенно

описывать и предсказывать существование и свойства ПС в различных мате

риалах. В первую очередь это, видимо, связано с достаточно сложным строе

нием поверхности, на которой происходит релаксация, реконструкция, осажде

ние различных примесей, нарушение трансляционной инвариантности вдоль

поверхности из-за неоднородностей и шероховатостей. По-видимому, с этим же

связано отсутствие или, во всяком случае, сильное подавление проявлений там

мовских состояний в экспериментах. Иная ситуация может сложиться в откры

тых недавно 2D материалах, таких как графен и топологические изоляторы.

В последних существование краевые состояний в запрещенной зоне ”объемно

го” материала защищено топологическими соображениями и поэтому можно

ожидать проявлений ТС в них.

В общем случае поверхность должна характеризоваться большим коли

чеством параметров, не связанных с объемными свойствами материала, что

вызывает существенные вычислительные трудности. В сложившейся ситуации

плодотворными могут быть простые феноменологические теории, основанные

на общих физических требованиях. Введению в одну из таких теорий, которая

служит базисом данной диссертации, посвящен первый пункт этого обзора. В

следующих двух пунктах обсуждаются открытые не так давно 2D материалы

11

- графен и топологические изоляторы, кратко описываются их объемные свой

ства, но основное внимание уделено краевым состояниям (КС) в этих матери

алах и их возможным экспериментальным проявлениям. В последнем разделе

представлены основные сведения по одномерным плазменным колебаниям.

1. Теория эффективной массы и проблема граничных

условий.

В физике полупроводников большое значение имеет метод эффективной

массы (или огибающих функций) Кона-Латтинджера [43, 44]. При расчете зон

ной структуры неограниченного материала в отсутствие внешних полей его так

же называют kp теорией (возмущений). Суть этого метода состоит в том, что

полная волновая функция электрона в кристалле представляется в виде произ

ведения быстро осциллирующих (на атомных масштабах) блоховских функций

𝑢𝑛𝑘0(r) на плавные огибающие 𝐹𝑛(r):

Ψ(r) =
∑︁
𝑛

𝐹𝑛(r)𝑢𝑛k0
(r). (1)

Блоховские функции выбирают в экстремальной точке k0 какой-либо зоны

(обычно валентной или проводимости). Индекс зоны 𝑛 в общем случае вклю

чает спиновое квантовое число. Суммирование должно идти по всему беско

нечному набору зон, однако, в нем, как правило, оставляют только несколько

наиболее важных зон. Электронный спектр и огибающие находятся из следую

щей системы уравнений:∑︁
𝑛′

{︂[︂
𝜖𝑛k0

+
~2

2𝑚0

(︀
𝑘2 − 𝑘20

)︀]︂
𝛿𝑛𝑛′ +

~
𝑚0

(k− k0,p𝑛𝑛′)

}︂
𝐹𝑛′(r) = 𝐸𝐹𝑛(r), (2)

𝑚0 — масса свободного электрона, p𝑛𝑛′ =< 𝑢𝑛k0
|p|𝑢𝑛′k0

>— матричный элемент

оператора импульса. Это уравнение можно рассматриваться как эффективное

уравнение Шредингера с матричным гамильтонианом размером 𝑛×𝑛, действу
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ющим на эффективную волновую функцию, составленную из 𝑛 огибающих.

Плавные внешние поля могут быть включены в эффективный гамильтониан.

Система (2) обычно используется для описания неограниченных кристал

лов. При наличии границы возникает проблема ее описания в этом методе.

Возмущение кристаллического потенциала на границе должно быть резким,

что трудно учесть в теории эффективной массы, но если мы интересуемся, на

пример, ПС с достаточно большой длиной локализации (заметно больше, чем

масштаб резкого изменения потенциала на границе), то для описания таких

ПС достаточно дополнить систему (2) граничными условиями (ГУ) на поверх

ности 𝑆. Обсуждению таких ГУ, как с микроскопической, так и с феномено

логической точек зрения, посвящены работы [45, 46]. В них показано, что ГУ

в принципе можно найти используя детальную микроскопическую структуру

границы. Однако, конкретные вычисления, ввиду сложности задачи, удалось

провести только в модели прямоугольного скачка кристаллического потенциа

ла на границе. При это оказалось, что простейшее ГУ 𝐹𝑛(r𝑆) = 0 в однозонном

приближении (когда в сумме (1) оставляют только один член) является лишь

одними из возможных и не описывает поверхностные состояния. Более того, в


[…]


Спинор , соответствующий знаку «−» (третья и четвертая компонента вол

новой функции), получается из него комплексным сопряжением и заменой

𝑘𝑦 → 𝑘𝑦. Используя эти волновые функции и действуя аналогично рассмотрен

ным в разделе 2.3 плазменным колебания, найдем флуктуацию концентрации,

вызванную полем плазмона:

𝛿𝑛(𝑥) =

4𝜅22
2𝜋

[︂
𝑞𝑦

𝜔 + 𝑣𝑇 𝑞𝑦
− 𝑞𝑦
𝜔 − 𝑣𝑇 𝑞𝑦

]︂ (︀
𝑒−𝜅1𝑥 − 𝑒−𝜅2𝑥

)︀2 ∞∫
0

𝑑𝑥′𝑈(𝑥′)
(︁
𝑒−𝜅1𝑥

′ − 𝑒−𝜅2𝑥
′
)︁2

=

=
4𝜅22𝑞

2
𝑦|𝑣𝑇 |

𝜋(𝜔2 − 𝑣2𝑇 𝑞
2
𝑦)

(︀
𝑒−𝜅1𝑥 − 𝑒−𝜅2𝑥

)︀2 ∞∫
0

𝑑𝑥′𝑈(𝑥′)
(︁
𝑒−𝜅1𝑥

′ − 𝑒−𝜅2𝑥
′
)︁2
, (2.58)

где введены 𝜅1,2 — значения 𝜆1,2 на уровне Ферми.

Подставляем найденное выражение для флуктуации концентрации в урав
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нение Пуассона, записанное в виде (2.39) получим уравнение на потенциал:

𝑈(𝑥) = 𝐶
8𝑒2𝜅22𝑞

2
𝑦|𝑣𝑇 |

𝜋𝜖𝑠(𝜔2 − 𝑣2𝑇 𝑞
2
𝑦)

∞∫
0

(︁
𝑒−𝜅1𝑥

′ − 𝑒−𝜅2𝑥
′
)︁2
𝐾0 (|𝑞𝑦(𝑥− 𝑥′)|) 𝑑𝑥′, (2.59)

𝐶 =

∞∫
0

𝑑𝑥′𝑈(𝑥′)
(︁
𝑒−𝜅1𝑥

′ − 𝑒−𝜅2𝑥
′
)︁2
, (2.60)

из которого получаем дисперсионное уравнение, описывающее плазменные ко

лебания:

1 =
8𝑒2𝜅22𝑞

2
𝑦|𝑣𝑇 |

𝜋𝜖𝑠(𝜔2 − 𝑣2𝑇 𝑞
2
𝑦)

∞∫
0

∞∫
0

(︀
𝑒−𝜅1𝑥 − 𝑒−𝜅2𝑥

)︀2 (︁
𝑒−𝜅1𝑥

′ − 𝑒−𝜅2𝑥
′
)︁2
𝐾0 (|𝑞𝑦(𝑥− 𝑥′)|) 𝑑𝑥𝑑𝑥′.

(2.61)

При интегрировании значимыми являются наиболее медленно падающие

экспоненты. Используя то, что 𝜅2 ≪ 𝜅1, а также то, что в пределе малых 𝑞𝑦:

∞∫
0

∞∫
0

𝑒−𝑎𝑥−𝑏𝑥′
𝐾0 (|𝑞𝑦(𝑥− 𝑥′)|) 𝑑𝑥𝑑𝑥′ ≈ 1

2𝑎𝑏
ln

(︂
2𝑏

|𝑞𝑦|

)︂
, 𝑏≪ 𝑎, (2.62)

находим закон дисперсии длинноволновых плазменных колебания в 2D ТИ на

основе Hg(Cd)Te:

𝜔2 = 𝑣2𝑇 𝑞
2
𝑦 +

2𝑒2𝑞2𝑦|𝑣𝑇 |
𝜋𝜖𝑠

ln

(︂
4𝜅2
|𝑞𝑦|

)︂
. (2.63)

Восстановив размерность получим в точности закон (2.45), только теперь ско

рость 𝑣𝑇 и глубина локализации КДФ 𝜅2 определяется исключительно объем

ными параметрами материала. По существу закон дисперсии зависит только

от скорости КДФ, что в принципе позволяет определить ее из эксперимента.
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Заключение

1. Из эрмитовости и Т-инвариантности эффективного гамильтониана типа

Дирака, описывающего электроны в графене, получено феноменологи

ческое граничное условие на огибающие волновые функции. Граничное

условие содержит три параметра, два из которых отвечают за междолин

ное рассеяние на границе, а один - за внутридолинное.

2. В пренебрежении междолинным рассеянием в графене найдены одноча

стичные электронные спектры для полуплоскости, полосы и квантовой

точки. Спектр таммовских состояний полуплоскости представляет собой

лучи, выходящие из центров долин, проекций долин на направление края.

3. Найден электронный спектр указанных в предыдущем пункте нанострук

тур в пренебрежении междолинным рассеянием в магнитном поле. Для

полуплоскости происходит долинное расщепление основного уровня Лан

дау, зависящее от граничного параметра. В антиточке при изменении маг

нитного поля уровни таммовских состояний почти периодически проходят

через уровень Ферми. При учете резонансного туннелирования электро

нов через таммовские уровни антиточки это должно приводить к пери

одическим осцилляциям магнитосопротивления, с периодом близким к

прохождению кванта магнитного потока через площадь отверстия.

4. Предложено общее граничное условие для 2D топологического изолятора

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, удовлетворяющее общим физическим

требованиям. Оно содержит 6 феноменологических параметров, два из

которых зануляются при учете зеркальной симметрии края. При неко

торых значениях граничных параметров краевые состояния могут отсут

ствовать вблизи центра проективной зоны Бриллюэна или иметь сущест

веенно нелинейную дисперсию.

5. Длинноволновые плазменные колебания в 2D топологическом изоляторе

на основе квантовых ям Cd(Hg)Te могут быть описаны классическим за
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коном дисперсии 1D плазмонов если ввести эффективную массу на уровне

Ферми. Роль характерного размера системы играет четверть глубины ло

кализации краевого состояния.
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Список сокращений и условных обозначений

ГУ — граничное условие

ДФ — дираковские фермионы

КДФ — краевые дираковские фермионы

КС — краевые состояния

МСС — модель сильной связи

ПС — поверхностные состояния

ТИ — топологический изолятор

ТС — таммовские состояния
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Приложение А

Граничное условие для нейтрино Вейля

В двухзонном однодолинном приближении графен описывается 2D га

мильтонианом Вейля:

𝐻𝑤 = 𝑣𝜎p, (А.1)

Следуя общим рассуждениям работ [49, 72] потребуем его эрмитовости в

области с границей 𝑆 и вектором нормали к границе n = (cos𝛼, sin𝛼). Говоря

более строго, чтобы найти ГУ построим самосопряженное расширение гамиль

тониана. Для любой пары спиноров 𝜙 = (𝜙1, 𝜙2)
𝑇 , 𝜓 = (𝜓1, 𝜓2)

𝑇 должно быть

выполнено:

< 𝜙|𝐻𝑤|𝜓 >=
∫
𝑉

𝜙+(r)𝐻𝑤𝜓(r)𝑑
3r =< 𝜓|𝐻𝑤|𝜙 >* −𝑖~𝑣

∫
𝑆

𝜙+(r)𝜎n𝜓(r)𝑑𝑆 =

=< 𝜓|𝐻𝑤|𝜙 >* . (А.2)

Отсюда следует, что:

𝜙+(r)𝜎n𝜓(r)
⃒⃒
𝑆
= 0, (А.3)

из которого получаем ГУ:

(︀
𝜓1 + 𝑖𝑎𝑒−𝑖𝛼𝜓2

)︀⃒⃒
𝑆
= 0, (А.4)

В ГУ содержится неизвестный и произвольный безразмерный действительный

параметр 𝑎 ∈ (−∞,∞). Иногда удобно записывать ГУ через параметр-угол 𝛾:(︁
𝜓1 + 𝑖 cot

(︁𝛾
2

)︁
𝑒−𝑖𝛼𝜓2

)︁⃒⃒⃒
𝑆
= 0. (А.5)

Котангенс cot введен для упрощения дальнейших записей. Договоримся счи

тать, что 𝛾 ∈ [0, 2𝜋).

Уравнение Вейля само по себе не инвариантно относительно инверсии вре

мени, задаваемой оператором 𝑇𝑤 = 𝑖𝜎2𝐾0, где 𝐾0 — комплексное сопряжение.
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Рис. А.1. Электронный спектр 𝐸(𝑘) 2D нейтрино Вейля на полуплоскости. Закрашенная

область отвечает непрерывному спектру (объемные решения), жирные прямые - краевым

состояниям, которые существуют в разных квадрантах в зависимости от параметра 𝑎: a.

𝑎 ∈ (0, 1), б. 𝑎 ∈ (−∞,−1), в. 𝑎 ∈ (1,∞), г. 𝑎 ∈ (0,−1).
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Поэтому не следует требовать и от ГУ инвариантности по отношению к инвер

сии времени.

ГУ (А.5) было получено в работе [72], но в ней авторы, используя наво

дящие соображения, выбрали 𝛾 = 𝜋/2, тем самым избавившись от краевых

состояний.

Решим стационарное 2D уравнение Вейля с выведенным ГУ на полуплос

кости 𝑥 > 0. Будем считать параметр 𝑎 постоянным вдоль границы и поэтому

импульс вдоль границы ~𝑘 сохраняющимся. Среди решений есть решения в ви

де падающих и отраженных от границы плоских волн, отвечающие объемному

спектру (закрашенная область на рис. А.1), и краевые, волновая функция кото

рых экспоненциально падает при 𝑥 > 0. Спектр КС описывается уравнением:

𝐸(𝑘) = 𝑐*~𝑘
2𝑎

1 + 𝑎2
, 𝑘(1− 𝑎2) ≥ 0. (А.6)

Зона КС представляет собой луч, рис. А.1, начинающийся при 𝑘 = 0. В зави

симости от параметра 𝑎, она существует в различных квадрантах плоскости

(𝐸, 𝑘). КС киральны, т.е. не симметричны относительно 𝑘 = 0, что являет

ся следствием отсутствия у гамильтониана (А.1) симметрии по отношению к

инверсии времени.
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Приложение Б

Оператор инверсии времени в графене

При учете междолинного расстояния в графене, оператор инверсии време

ни можно легко получить с помощью следующего трюка. Во-первых, он должен

содержать комплексное сопряжение 𝐾0. Будем искать его в виде:

𝑇𝑔𝑟 =

⎛⎝ 𝐴 𝐵

𝐶 𝐷

⎞⎠ �̂�0. (Б.1)

Из условия коммутации оператора обращения времени 𝑇𝑔𝑟 и гамильтонианом

(1.2) ⎛⎝ 𝐴 𝐵

𝐶 𝐷

⎞⎠ �̂�0

⎛⎝ 𝜎(p− p0) 0

0 −𝜎(p+ p0)

⎞⎠ =

⎛⎝ 𝜎(p− p0) 0

0 −𝜎(p+ p0)

⎞⎠⎛⎝ 𝐴 𝐵

𝐶 𝐷

⎞⎠ �̂�0. (Б.2)

следует вид оператора обращения времени

𝑇𝑔𝑟 =

⎛⎝ 0 𝜎1

𝜎1 0

⎞⎠ �̂�0. (Б.3)
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