**Отзыв официального оппонента о диссертационной
работе**

Загороднева Игоря Витальевича

**«Краевые электронные возбуждения в графене и 2D
топологическом изоляторе на основе квантовых ям
Cd(Hg)Te»,**

представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук
по специальности 01.04.10 – физика полупроводников

Впервые еще в 1932 г. в классической работе И.Е.Тамма было обращено внимание на то, что обрыв кристалла (нарушение трансляционной инвариантности) может приводит к появлению специфических поверхностных (краевых) состояний, которые отсутствуют в систематике объемного спектра. Несколько позднее к такому же выводу, в рамках приближения сильной связи, пришел Шокли, рассматривая состояния на поверхности полупроводников. Долгое время данные состояния были скорее некоторой умозрительной теоретической конструкцией, чем реальным объектом экспериментального исследования. Систематическое и последовательное исследование электронной и атомной структуры поверхности началось в 80 годы, когда появились контролируемые методы приготовления и контроля качества поверхности в сверхвысоком вакууме. Пик этих исследований пришелся на 90 годы. Было понято, что появление или отсутствие поверхностных состояний неразрывно связано с атомной реконструкцией поверхности. Появление сканирующей туннельной микроскопии позволило визуализировать в

реальном пространстве атомную структуру поверхности, а появление метода эмиссионной спектроскопии с угловым разрешением позволило напрямую получать закон дисперсии поверхностных состояний. Возникло целое новое научное направление, именуемое физикой поверхности.

В это же время были предсказаны состояния на поверхности и на границах раздела полупроводников с безмассовым дираковским спектром. Однако внятное экспериментальное подтверждение наличия таких состояний отсутствовало.

Новый всплеск активности в этой области возник в последнее десятилетие в связи с появлением новых объектов исследования, таких как графен и других, и совершенствованием экспериментальных методик.

Диссертационная работа посвящена проблеме описания краевых электронных состояний и возбуждений в недавно открытых 2D электронных системах, таких как графен и 2D топологический изолятор. Хотя стоит отметить, что несмотря на популярность термина топологический изолятор и его частое использование, что понимать под этим объектом до сих пор является предметом дискуссий. Отличительной особенностью этих систем является то, что электроны в них имеют релятивистский спектр: бесщелевой в графене и с конечной массой в 2D топологическом изоляторе. Это приводит к тому, что краевые состояния в этих системах, как правило, имеют линейный, релятивистский закон дисперсии и могут вносить существенный вклад в низкоэнергетический отклик этих систем.

Обычно краевые состояния обсуждаются в рамках каких-то конкретных моделей, как-то модели сильной связи или DFT расчеты для какой-то конкретной микроструктуры края. В диссертационной работе И.В. Загороднева краевые состояния обсуждаются в наиболее общей постановке, так что конкретная микроструктура края не имеет прямого значения, хотя безусловно определяет используемые автором феноменологические параметры граничного условия.

Вышесказанное определяет **актуальность диссертационной работы.**

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, двух глав, списка литературы и двух приложений.

Во **введении** сформулированы цели и задачи диссертационной работы, ее актуальность и положения, выносимые на защиту.

В **обзоре литературы** достаточно подробно изложены современные сведения о краевых состояниях в графене, некоторые сведения о 2D топологическом изоляторе на основе квантовых ям Cd(Hg)Te, представлено введение в проблему граничных условий для многозонной теории эффективной массы и приведены краткие сведения об 1D плазменных колебаниях.

Первая глава посвящена краевым состояниям в графене. В начале главы выводится общее граничное условие на краю образца, которым необходимо дополнить эффективный гамильтониан графена для описания образцов конечного размера. При выводе используются только общие физические соображения, такие как не протекание тока через границу (эрмитовость гамильтониана в ограниченной

области), симметрия по отношению к инверсии времени и слабость междолинных переходов для определенного класса границ. Используя выведенное граничное условие, анализируются (одночастичные) электронные спектры наноструктур различной геометрии (полуплоскость, полоса, квантовая точка и антиточка) с учетом краевых состояний. Автором показано, что спектр краевых состояний вблизи дираковской точки для графеновой полуплоскости всегда (для границ любого типа) представляет собой лучи, начинающиеся в центре проекций долин на направление края. Нанополосы графена могут, в зависимости от граничных условий, демонстрировать как металлическое, так и полупроводниковое поведение (при одинаковой ширине полосы). В магнитном поле краевые состояния гибридизуются с объемными уровнями Ландау, что особенно сильно проявляется для нулевого уровня Ландау. В антиточке это приводит к почти периодической зависимости уровней краевых состояний от магнитного потока, пронизывающего антиточку. Наконец, продемонстрировано, что в сечении рассеяния электронов на антиточке (без магнитного поля) проявляются резонансные пики, отвечающие рассеянию на квазистационарных уровнях краевых состояний.

Вторая глава посвящена электронным возбуждениям на краю 2D топологического изолятора на основе квантовых ям Cd(Hg)Te. Выведено общее ГУ для часто используемого эффективного двухзонного кр-гамильтониана (с учетом спина), описывающего квантовые ямы Cd(Hg)Te вблизи квантового топологического перехода. Показано, что использование пространственной симметрии также помогает

сократить количество феноменологических параметров в граничном условии. Проанализированы возможные спектры краевых состояний. Выявлено, что краевые состояния могут иметь существенно нелинейную дисперсию или вовсе отсутствовать вблизи центра зоны Бриллюэна. Рассмотрены плазменные колебания, возникающие в системе краевых электронов. Закон дисперсии таких колебаний имеет вид хорошо известных 1D плазменных колебаний, в котором роль характерного радиуса обрезания играет роль четверть глубины локализации краевых состояний на уровне Ферми.

Новизна полученных результатов несомненна. Их научная ценность заключается в том, что полученные теоретические результаты с успехом применены для объяснения ряда экспериментов.

При проведении расчётов автором использовались проверенные методы теоретической физики, воспроизводящие результаты в различных подходах; совпадением предсказанных эффектов с экспериментальными измерениями. Это дает основание считать полученные **результаты достаточно обоснованными и достоверными.**

В целом, работа производит весьма хорошее впечатление, несмотря на ряд допущенных автором опечаток и следующих замечаний:

1. На мой взгляд, использование термина “модельно независимые результаты..” может приводить к недоразумениям, поскольку, если буквально воспринимать этот термин, то можно думать, что результаты расчетов спектров никак не зависят от граничных условий. На самом деле это не так, поскольку

расчеты выполняются в приближении огибающей для волновой функции. Правильнее было бы говорить, что сами граничные условия для огибающей выводятся из наиболее общих требований, таких как эрмитовость и инвариантность к инверсии времени.

2. На мой взгляд, единственным безмодельным методом, позволяющим получить закон дисперсии поверхностных состояний, является симметричный анализ. Было бы полезно, произвести сравнение данных, полученных при симметричном анализе, с расчетами в диссертационной работе. Хотя, это скорее настоятельное пожелание для предмета дальнейших исследований.

Указанные недостатки не снижают ценности полученных научных результатов.

Заключение

Диссертационная работа И.В. Загороднева выполнена на высоком научном уровне. Результатом работы является решение важной задачи актуального направления в физике полупроводников. Приведенные результаты можно классифицировать как новые, обоснованные и имеющие научное значение.

Диссертация написана доходчиво, грамотно и достаточно аккуратно оформлена. Результаты докладывались на большом количестве российских и международных конференций и научных семинарах. Число публикаций заметно превышает необходимый минимум требуемый формальными критериями для кандидатских диссертаций. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Работа отвечает всем требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК РФ, а ее автор, Загороднев Игорь Витальевич, безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.10 “физика полупроводников”.

12.01.2016

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

Молотков Сергей Николаевич

Доктор физико-математических наук,

Заведующий лабораторией “Спектроскопии поверхности полупроводников”

Института физики твердого тела РАН,

Адрес: 142432, Московская обл., г. Черноголовка, ул. Академика Осипьяна д.2

Телефон: 8(496)52 219 82

E-mail: molotkov@issp.ac.ru

/С.Н. Молотков/

Подпись С.Н. Молоткова заверяю

Ученый секретарь ИФТТ РАН

Доктор физико-математических наук

/Г.Е.Абросимова/